



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA**  
**COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS**

**DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO**

**PROCESSO LICITATÓRIO: 084/2011**

**PREGÃO PRESENCIAL P/ REGISTRO DE PREÇOS: 054/2011**

**OBJETO: Fornecimento de material de uso ambulatorial e hospitalar para atender o Pronto Atendimento Municipal de Lagoa Santa/MG.**

<b>Ficha</b>	<b>Dotação</b>
<b>307</b>	<b>02.07.01.10.302.0016.2126.3.3.90.30.00</b>
<b>311</b>	<b>02.07.01.10.302.0016.2126.4.4.90.52.00</b>

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer jurídico datado em 08/09/2011, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, homologo o procedimento no qual foram adjudicados os itens as empresas vencedoras:

<b>Empresa: Aldmar de Souza Soares - ME</b> <b>CNPJ: 00.120.704/0001-06</b>						
<b>Item</b>	<b>Qt.</b>	<b>Un.</b>	<b>Descrição do Objeto:</b>	<b>Marca</b>	<b>Valor Unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
02	10	UN	<b>ARMARIO</b> ARMÁRIO TRIPLO PARA COZINHA, COM ESTRUTURA EM AÇO, 03 PORTAS COM ISOLAMENTO ACÚSTICO E DOBRADIÇAS DE PRESSÃO PUXADORES COM ACABAMENTO METALIZADO EM UV E PRATELEIRAS REMOVÍVEIS. FIXAÇÃO ATRAVÉS DE PARAFUSOS, PORCAS E ALÇOS PLÁSTICOS. DIMENSÕES APROXIMADAS: 120X55X30 CM (L X A X P). COR: BRANCA	BERTOLINE	R\$ 313,53	R\$ 3.135,30
03	20	UN	<b>ARMARIO DE AÇO 02 PORTAS</b> (CHAPA 24, ESTRUTURA 16; REFORÇO TIPO ÔMEGA, INTERNOS, SENTIDO VERTICAL, SOLDADOS A PONTO MIG; 02 CHAVES EM DUPLICATA; PRATELEIRAS REGULÁVEIS DE 50 EM 50 MM, POR SISTEMA DE CRIMALHEIRAS, SENDO UMA SEMPRE FIXA E 03 REGULÁVEIS; PUXADORES EM POLIESTIRENO DE	S.A MÓVEIS	R\$ 495,00	R\$ 9.900,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA**  
**COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS**

			ALTO IMPACTO; CAPACIDADE PARA SUPORTAR 30 QUILOS POR PRATELEIRA, PINTURA ELETROSTÁTICA LIQUIDA CINZA, APOS TRATAMENTO ANTI FERRUGINOSO, POR FOSFATIZAÇÃO E SACAGEM EM ESTUFA DE ALTA TEMPERATURA, MEDINDO 1,98X0,90X0,40 METROS); ADMITE-SE A VARIAÇÃO DE ATÉ 5 POR CENTO NAS MEDIDAS DA ALTURA, LARGURA E PROFUNDIDADE.			
04	10	UN	<b>ARMARIO PARA ESCRITÓRIO</b> (EM AÇO; COM 04 GAVETAS; TIPO FIXO VERTICAL PARA PASTA SUSPENSA, TAMANHO OFÍCIO; MEDINDO 47X71X133 CM (LX PXA); COMPLEMENTO: CORPO E GAVETAS EM CHAPA DE AÇO 22; CABEÇA E PÉ BASE EM CHAPA 20; CALHA, CARRINHOS E ESTRUTURA INTERNA EM CHAPA 16; CHAPAS COM TRATAMENTO ANTIFERRUGINOSO COM PINTURA EM ESMALTE SINTÉTICO; COM CARRINHOS TELESCÓPICOS COM 08 ROLAMENTOS DE AÇO POR GAVETA, COM FUNCIONAMENTO PROGRESSIVO E TRAVA DE SEGURANÇA; GAVETAS COM PUXADORES EM ZAMAC E PORTA ETIQUETA CROMADOS; TRAVAMENTO SIMULTÂNEO DAS GAVETAS POR MEIO DE FECHADURA TIPO YALE, COM CHAVE E SUA RESPECTIVA CÓPIA. COR CINZA. ADMITE-SE A VARIAÇÃO DE ATÉ 05 POR CENTO NAS MEDIDAS DE LARGURA, PROFUNDIDADE E ALTURA).	S.A MÓVEIS	R\$ 569,00	R\$ 5.690,00
10	10	UN	<b>BERÇO HOSPITALAR INFANTIL ACOMPANHADO DE COLCHÃO.</b> BERÇO TUBULAR, COM GRADES LATERAIS MÓVEIS. PINTURA EPOXI. DIMENSÕES APROXIMADAS: 0,65X1,30X1,30 ALTURA. ACOMPANHADO DE COLCHÃO HOSPITALAR COM 15 CM DE ALTURA/ESPESSURA. DENSIDADE D28, REVESTIDO TOTALMENTE COM COURVIM DE PRIMEIRA QUALIDADE, IMPERMEÁVEL E INDEFORMÁVEL	SOUZA	R\$ 395,00	R\$ 3.950,00
13	30	UN	<b>CADEIRA</b> FIXA PALITO: SEM BRAÇO, ESTRUTURA METÁLICA TRATADA CONTRA FERRUGEM, SOLDA MIG, PINTURA EPÓXI PÓ PRETA, CURADA EM ESTUFA, SAPATA DE NYLON, ASSENTO E ENCOSTO ESTOFADOS COM ESPUMA DE POLIURETANA INJETADA (ALTA DENSIDADE) NA ESPESSURA DE 4 CM E REVESTIDOS EM CURVIM PRETO, BORDAS DE PROTEÇÃO EM PVC, O ENCOSTO DEVERA SER MÓVEL E	SOUZA	R\$ 62,00	R\$ 1.860,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA**  
**COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS**

			AJUSTÁVEL ANATOMICAMENTE AO CORPO;ESTRUTURA FIXA TUBULAR, MEDIDAS: ASSENTO 39X42 CM/ ENCOSTO: 36X29 CM; ADMITE-SE VARIAÇÃO DE ATE 5% NAS MEDIDAS).			
14	15	UN	<b>CADEIRA GIRATÓRIA</b> (BASE GIRATÓRIA; BRAÇO EM POLIPROPILENO COM REGULAGEM DE ALTURA; REGULAGEM DE ALTURA DO ASSENTO COM PISTÃO A GÁS; BASE DE NYLON DE ALTA RESISTÊNCIA CONTENDO 5 PÉS COM RODÍZIOS; ESPUMA INJETADA DE ALTA RESISTÊNCIA DE NO MÍNIMO 4 CM, REVESTIDA EM TECIDO NA COR PRETA; PESO SUPORTADO: 100KG; DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO: LARGURA: 62CM; PROFUNDIDADE: 43 CM; ALTURA MÁXIMA: 105CM; ALTURA MÍNIMA: 92CM; PESO LÍQ. APROXIMADO DO PRODUTO: 10KG;	SOUZA	R\$ 170,00	R\$ 2.550,00
26	25	UN	<b>ESTANTE DE AÇO</b> 06 PRATELEIRAS. REFORÇADA - MEDINDO 2,00 X 0,92 X 0,42 M (AXLXP); 04 COLUNAS COM ABAS DE NO MÍNIMO 35X35 MM EM CHAPA 16 (OU COM ESPESSURA MAIOR QUE 1,90 MM); 06 PRATELEIRA REGULÁVEIS CONFECCIONADAS EM AÇO CHAPA 22 (OU COM ESPESSURA MAIOR QUE 0,76 MM), COM REFORÇO EM FORMA DE ÔMEGA NA PARTE INFERIOR, REFORÇO EM FORMA DE "X" NAS LATERAIS E NO FUNDO; CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 50 KG POR PRATELEIRA; PARAFUSOS 5/16 SEXTAVADO GALVANIZADOS COM SUAS RESPECTIVAS PORCAS; PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR CINZA; ADMITE-SE A VARIAÇÃO DE ATÉ 5 POR CENTO NAS MEDIDAS DE ALTURA, LARGURA E PROFUNDIDADE.	ITAPOÁ	R\$ 168,00	R\$ 4.200,00
32	30	UN	<b>LONGARINA</b> CADEIRA - CONCHA DUPLA; TIPO PARA 04 LUGARES; SEM BRAÇOS COM ASSENTO E ENCOSTO FABRICADO EM MADEIRA DE LEIDE 15 MM DE ESPESSURA - MOLDADA ANATOMICAMENTE; ESTOFAMENTO EM ESPUMA DE POLIURETANO INJETADO DE NO MÍNIMO 50 MM DE ESPESSURA; NA DENSIDADE MÍNIMA 42 KG/M3; REVESTIDO EM LAMINADO PLÁSTICO EXPANDIDO – COUVIM - AZUL MARINHO - COM FORRO DE ALTA RESISTÊNCIA; BORDAS EM FITA DE PVC (MACHO/FÊMEA) - COM 18 MM DE ESPESSURA; DIMENSÕES DO ENCOSTO	SOUZA	R\$ 355,00	R\$ 10.650,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA**  
**COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS**

			400X350 MM - LXA - E ASSENTO 420X460 MM - PXL - ESTRUTURA DA LONGARINA DE SECAO; RETANGULAR DUPLA 3MM DE PAREDE - COM REFORÇO INTERNO EM TUBO 7/8" - BASE LATERAL RETANGULAR OBLONGA; DUPLA - COM PÉS NO PADRÃO - DOTADO DE ELOS DE APOIO PARA FIXAÇÃO - COM 02 FUROS DE 0,02 MM; GALVANIZADO E PINTADO EM PINTURA ELETROSTÁTICA A PO EPÓXI; NA COR PRETO; COM CERTIFICADO DE GARANTIA DE NO MÍNIMO 12 MESES.			
35	15	UN	<b>MESA DE CABECEIRA HOSPITALAR COM GAVETA</b> ESTRUTURA METÁLICA COM TAMPO, GAVETA E ARMÁRIO EM CHAPA DE AÇO COM TRATAMENTO ANTI - CORROSIVO E ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, COM RESINA EPÓXI-POLIESTER POLIMERIZADO EM ESTUFA. ISENTO DE PONTAS COM RISCO DE FERIMENTOS. ESTRUTURA FIXA. DIMENSÕES APROXIMADA: 0,45X0,40X0,75 METROS.	SOUZA	R\$ 199,00	R\$ 2.985,00
36	20	UN	<b>MESA</b> E TRABALHO COM 3 GAVETAS DE AÇO, DOTADA DE CORREDIÇA DE AÇO, COM 4 ROLAMENTOS POR GAVETEIRO, CONFECCIONADO EM COMPOSTO NOBRE DE MADEIRA C/ 18MM DE ESPESSURA, TODO ACABADO C/ FITA DE POLIETILENO ABS DE 2MM DE ESPESSURA, TAMPO E PAINEL FRONTAL CONFECCIONADO EM COMPOSTO DE MADEIRA 18MM DE ESPESSURA, REVESTIDO EM LAMINADO MELAMÍNICO, COR CINZA CLARO, ACABADO NAS BORDAS COM PVC ERGOSOFT DOBRADO EM 180º, DO TIPO POST-FORMING, ACABADO NAS LATERAIS C/ FITA DE POLIESTIRENO ABS DE 2MM DE ESPESSURA. ESTRUTURA DE AÇO METALOM, PINTADO EM EPOXI-PÓ ELETROSTÁTICA COM SECAGEM EM ESTUFA, C/ SAPATAS REGULADORAS DE NÍVEL, MED. 1,20X0,70X0,75 METROS; ADMITE-SE VARIAÇÃO DE ATE 5% NAS MEDIDAS A X L X P).	SOUZA	R\$ 327,00	R\$ 6.540,00
37	03	UN	<b>MESA</b> MESA (CONJUNTO DE MESA PARA COZINHA COM 4 CADEIRAS EM ESTRUTURA TUBULAR COM TRATAMENTO ANTIFERRUGINOSO, PINTURA TINTA EM PÓ EPÓXI NA COR BRANCA, PONTEIRA PLÁSTICA PARA ACABAMENTO NOS PÉS; TAMPO DE	FERREIRA MÓVEIS	R\$ 302,00	906,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA**  
**COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS**

			GRANITO, CADEIRA AÇO COM ESPUMA DE DENSIDADE D14 REVESTIDO COM KORINO, ENCOSTO DE AÇO. MEDIDAS APROXIMADAS 1,20X0,80 M.; ADMITE-SE VARIACAO DE ATE 5% NAS MEDIDAS A X L X P.).			
<b>Valor total: R\$ 52.366,30 (cinquenta e dois mil trezentos e sessenta e seis reais e trinta centavos)</b>						

<b>Empresa: Alta Farma Comércio e Representações Ltda.</b>						
<b>CNPJ: 08.628.861/0001-20</b>						
<b>Item</b>	<b>Qt.</b>	<b>Un.</b>	<b>Descrição do Objeto:</b>	<b>Marca</b>	<b>Valor Unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
31	10	UN	<b>LANTERNA</b> CLINICA DE BOLSO FUNCIONAMENTO COM DUAS PILHAS, LÂMPADAS HALOGENAS DE 2,5 V, CABO EM PLÁSTICO DE ALTA QUALIDADE COM ACABAMENTO CROMADO NA PARTE SUPERIOR. CABO ERGONÔMICO, À PROVA DE CHOQUE. ACOMPANHAMENTO, DUAS LÂMPADAS E DUAS PILHAS.	WELCH ALLYN	R\$ 306,00	R\$ 3.060,00
45	02	UN	<b>PASSA CHASSI</b> DE 04 PORTAS, CONSTRUÍDO EM CHAPA DE AÇO INOXIDÁVEL; PERMITE A ABERTURA DE APENAS UMA DAS PORTAS DE CADA VEZ; COM FORRAÇÃO INTERNA; PERMITE A PASSAGEM DE CHASSI DE ATÉ 35X43CM; TAMANHOS APROXIMADOS ALTURA 60CM; LARGURA 47CM; COMPRIMENTO 45CM ;	KONEX	R\$ 2.960,00	R\$ 5.920,00
49	02	UN	<b>REANIMADOR ADULTO DE SILICONE</b> COM MASCARA E RESERVATÓRIO (AMBU) COMPOSTO DE BALÃO AUTO INFLÁVEL DE POLIVINIL ADULTO CAPACIDADE 1200 A 1500 ML. MASCARA FACIAL DE PVC TRANSPARENTE, ADULTO N.º 3, ATÓXICA, ANATÔMICA COM BOJO E COXIM; E VÁLVULA TRANSPARENTE UNIDIRECIONAL COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA.	PROTEC	R\$ 125,00	R\$ 250,00
50	02	UN	<b>REANIMADOR INFANTIL DE SILICONE</b> COM MASCARA E RESERVATÓRIO (AMBU) COMPOSTO DE BALÃO AUTO INFLÁVEL DE POLIVINIL ADULTO CAPACIDADE 500 ML. MASCARA FACIAL DE PVC TRANSPARENTE, NO 1, ATÓXICA, ANATÔMICA COM BOJO E COXIM; E VÁLVULA TRANSPARENTE UNIDIRECIONAL COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA.	PROTEC	R\$ 125,00	R\$ 250,00
<b>Valor total: R\$ 9.480,00 (nove mil e quatrocentos e oitenta reais)</b>						



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA**  
**COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS**

Empresa: BH Laboratórios Ltda.  
CNPJ: 22.283.196/0001-01

Item	Qt.	Un.	Descrição do Objeto:	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
05	2	UN	<b>ARMARIO PARA MEDICAMENTOS</b> ESTRUTURA TOTALMENTE EM AÇO INOX, RESISTÊNCIA À OXIDAÇÃO/CORROSÃO. PARTE SUPERIOR CONSTITUÍDA POR UMA PORTA DE VIDRO, FECHADURA E PAREDES LATERAIS EM VIDRO. PARTE INFERIOR CONSTITUÍDA POR UMA PORTA EM CHAPA, COM FECHADURA E UMA PRATELEIRA EM AÇO INOX. MEDIDAS APROXIMADA: 660X450X1700MM	ORTOMED	R\$ 1.000,00	R\$ 2.000,00
15	10	UN	<b>CAIXA</b> DE INSTRUMENTAIS INOXIDÁVEIS PARA USO EM AMBIENTES FUNCIONAIS DE ACORDO COM A NECESSIDADE DO PROCEDIMENTO	FAMI	R\$ 105,00	R\$ 1.050,00
20	06	UN	<b>CARRO TRANSPORTE</b> DE ROUPA LIMPA, COM PUXADORES, CONSTRUÍDO EM CHAPA DE AÇO DE INOX 0,8MM COM TRÊS PRATELEIRAS - COM ALÇA PARA TRANSPORTE E ARMÁRIO 2 PORTAS - PÁRA-CHOQUE DE BORRACHA EM TODA VOLTA - RODÍZIOS COM FREIOS DE DUPLA AÇÃO EM DIAGONAL DIMENSÕES APROXIMADAS:0,90X0,50X1,15M.	ORTOMED	R\$ 2.340,00	R\$ 14.040,00
21	10	UN	<b>CARRO TRANSPORTE</b> PARA TRANSPORTE DE MATERIAIS EM FIBERGLASS, ACABAMENTO GEL COAT; TAMANHOS APROXIMADOS LARGURA: 720 X COMPRIMENTO: 1.300 X ALTURA: 1.090 MM; DRENO PARA ESCOAMENTO DE LÍQUIDOS;SUPORTES DE ELEVAÇÃO DA TAMPA AÇO INOXIDÁVEL; PNEUS INFLÁVEIS; PÁRA-CHOQUE DE BORRACHA.	MOLDGLASS	R\$ 2.980,00	R\$ 29.800,00
22	03	UN	<b>CARRO TRANSPORTE</b> PARA TRANSPORTE DE MATERIAL DE LIMPEZA - CONSTRUÍDO EM CHAPA INOX, RESISTENTE A CORROSÃO COM SUPORTE PARA VASSOURA, RODO, DOIS BALDES, 2 DIVISÓRIAS PARA GUARDA DE MATERIAIS DIVERSOS, SUPORTE PARA SACO DE LIXO, 4 RODÍZIOS DE 3", E PÁRA-CHOQUE DE BORRACHA, PINTURA EM EPÓXI (PÓ).	ORTOMED	R\$ 1.566,00	R\$ 4.698,00
28	07	UN	<b>FOCO CIRURGICO</b> FOCO CIRÚRGICO MÓVEL, FOCO MÓVEL, LÂMPADA DE EMERGÊNCIA. CARACTERÍSTICAS	CMOS DRAKE	R\$ 2.390,00	R\$ 16.730,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA**  
**COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS**

			TÉCNICAS/ACESSÓRIOS: CÚPULA DE NO MÍNIMO 450 MM DE DIÂMETRO. UMA ÚNICA CÚPULA. MODELO PEDESTAL APOIADO SOBRE UM SUPORTE MÓVEL DOTADO DE 4 RODÍZIOS E BATERIA INTERNA RECARREGÁVEL .ALÉM DA DESCRIÇÃO BÁSICA, POSSUIR NÍVEL DE ILUMINAMENTO MÍNIMO DE 30.000 LUX, A 1 METRO DE DISTÂNCIA; POSSUIR FILTRO CALÓRICO; POSSUIR SISTEMA DE ALIMENTAÇÃO POR REDE ELÉTRICA E SISTEMA DE EMERGÊNCIA, COM CARREGADOR AUTOMÁTICO DE BATERIA; PRODUIR TEMPERATURA DE COR ENTRE 3.200 À 4.300 KELVIN; POSSUIR SISTEMA DE FOCALIZAÇÃO REGULÁVEL ATRAVÉS DE MANOPLA ESTERILIZÁVEL; POSSUIR SISTEMA DE BRAÇOS ARTICULÁVEIS, PARA MOVIMENTOS MÍNIMOS DE TORÇÃO E FLEXÃO. ACESSÓRIOS BÁSICOS: POSSUIR CABO DE ALIMENTAÇÃO (2P + T) CONFORME ABNT, COM NO MÍNIMO 2M. POSSUIR 2 LÂMPADAS SOBRESSALENTES; POSSUIR 2 MANOPLA ESTERILIZÁVEL EXTRA. POTÊNCIA: 200 W TENSÃO 110/220.			
46	10	UN	<b>POLTRONA</b> COM ESTOFAMENTO EM ESPUMA PARA UTILIZAÇÃO EM AMBIENTES HOSPITALARES. ASSENTO, ENCOSTO, BRAÇOS E DESCANSO PARA OS PÉS ANATÔMICOS ESTOFADOS EM ESPUMA, REVESTIDOS EM COURVIM, COM EXTENSÃO CONCOMITANTE À INCLINAÇÃO DO ENCOSTO TOTALMENTE RECLINÁVEL PERMITINDO APROXIMADAMENTE 03 (TRÊS) POSIÇÕES CAPACIDADE MÍNIMA PARA 100 KG; ESTRUTURA TUBULAR COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM.	ORTOMED	R\$ 860,00	R\$ 8.600,00
<b>Valor total: R\$ 76.918,00 (setenta e seis mil e novecentos e dezoito reais)</b>						

**Empresa: Cirúrgica Diniz Comércio de Artigos de Laboratório e Hospitalares Ltda. - EPP**  
**CNPJ: 13.738.015/0001-01**

Item	Qt.	Un.	Descrição do Objeto:	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
19	10	UN	<b>CARRINHO EMERGENCIA ROD</b> PROCEDIMENTO COM CHAPA METÁLICA, MONTADO EM ESTRUTURA REFORÇADA SOBRE RODÍZIOS GIRATÓRIOS, SENDO 2 COM TRAVA, TRÊS GAVETAS SENDO UMA COM 21 DIVISÕES PARA MEDICAMENTOS E 2 PARA INSTRUMENTOS RESPIRATÓRIOS,	MICROEM	R\$ 1.350,00	R\$ 13.500,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA**  
**COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS**

			COMPARTIMENTO COM PORTA BASCULANTES PARA USO GERAL, SUPORTE GIRATÓRIO 180º GRAUS, PARA DESFRIBILADOR OU CARDIOVERSOR, MESA SUPERIOR COM 2 DIVISÕES, TÁBUA DE MASSAGEM CARDÍACA, SUPORTE PARA CILINDRO DE OXIGÊNIO DE 3 LITROS, EXTENSÃO COM 4 TOMADAS DE FORÇA COM 1,5 M, TIPO 2P +T.			
<b>Valor total: R\$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)</b>						

**Empresa: Equipar Médico e Hospitalar Ltda.**  
**CNPJ: 25.725.813/0001-70**

Item	Qt.	Un.	Descrição do Objeto:	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
18	06	UN	<b>CAMA HOSPITALAR INFANTIL COM COLCHÃO</b> MATERIAL UTILIZADO NA GRADE LATERAL CONFECCIONADAS EM TUBOS DE AÇO COM ACABAMENTO EM PINTURA EPÓXI (PÓ) REMOVÍVEL. SISTEMA DE RECUO EM AÇO CROMADO, COM AMORTECEDORES E TRAVA DE SEGURANÇA. POSSUIR COLCHÃO COM CAPA DE COURVIM E ZÍPER, DENSIDADE 26. RODAS: GIRATÓRIAS DE APROXIMADAMENTE 3" DE DIÂMETRO, SENDO DUAS COM FREIO EM DIAGONAL AÇIONADOS NA PRÓPRIA RODA. LEITO: ARTICULADO FOWLER, CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO, DOBRADA E PERFURADA. ACABAMENTO EM PINTURA EPÓXI (PÓ). LEITO DIVIDIDO EM PARTES, SENDO: DORSO, ASSENTO, FLEXÃO E PERNEIRA. ESTRADO: CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO DOBRADA EM FORMA DE CANALETA, COM DUAS MANIVELAS ESCAMOTEÁVEIS PARA OS MOVIMENTOS DE DORSO E PERNA. ACABAMENTO PINTADO EM TINTA EPÓXI (PÓ). CABECEIRA E PESEIRA: CONFECCIONADAS EM TUBOS DE AÇO COM ACABAMENTO EM PINTURA EPÓXI (PÓ) COM REVESTIMENTO NA PARTE SUPERIOR EM AÇO INOXIDÁVEL. DISPOSITIVO PARA USO DO SUPORTE DE SORO NA CABECEIRA E NA PESEIRA. TAMANHOS APROXIMADOS: COMPRIMENTO -1,77 / LARGURA -0,82 / ALTURA -0,66 (GERAL) COMPRIMENTO -1,50 / LARGURA -0,77 (LEITO).	UTI MÉDICA	R\$ 1.542,40	R\$ 9.254,40
30	02	JG	<b>JOGO DE LARINGOSCÓPIO</b> CONVENCIONA (NÃO FIBRA ÓTICA), PORTANDO 01 CABO DE LARINGOSCÓPIO, COM LOCAL APROPRIADO PARA COLOCAR AS PILHAS, TAMPA ROSQUEADA, LAMINAS	DYASIST	R\$ 480,00	R\$ 960,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA**  
**COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS**

			CURVA TAMANHO: NÚMEROS 01, 02, 03 E 04, CONFECCIONADO EM AÇO INOX E DE CONSTITUIÇÃO ROBUSTA, COM 04 LÂMPADAS SOBRESSALENTES, PARA FUTURAS TROCAS. ACONDICIONADO EM ESTOJO APROPRIADO DE FORMA QUE GARANTA A PROTEÇÃO DO PRODUTO PRONTO PARA USO, COM MANUAL TÉCNICO CONSTANDO DE NO MÍNIMO 01 ANO DE GARANTIA.			
<b>Valor total: R\$ 10.214,40 (dez mil duzentos e quatorze reais e quarenta centavos)</b>						

**Empresa: IMF Tecnologia Para Saúde Ltda. - EPP**  
**CNPJ: 07.140.025/0001-30**

Item	Qt.	Un.	Descrição do Objeto:	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
40	03	UN	<b>MONITOR</b> MULTIPARAMÉTRICO PORTÁTIL, MICROPROCESSADO, QUE ATENDA A NORMA NBR IEC 60601, CONFIGURÁVEL PARA ATÉ 3 CANAIS (ECG, SPO2 E PRESSÃO ARTERIAL NÃO INVASIVA PARA ADULTOS), TECLADO TIPO MEMBRANA FLEXÍVEL DE POLICARBONATO E DEMAIS CARACTERÍSTICAS ABAIXO: ECG: CABO DE DERIVAÇÃO DE 5 VIAS (DI, DII, DIII, AVR, AVL, AVF E V). FILTRO PARA INTERFERÊNCIA MUSCULAR E DE REDE ELÉTRICA. PROTEÇÃO CONTRA DESCARGA DE DESFIBRILADOR E CARDIOVERSOR. VELOCIDADE DE 25 MM/S E 50 MM/S. IMPEDÂNCIA DE ENTRADA MAIOR QUE 20 M Ω. FREQUÊNCIA: 3 DÍGITOS NA TELA, PRECISÃO DE APROXIMADAMENTE 1%, FAIXA DE MEDIÇÃO DE APROXIMADAMENTE 15 A 300 BPM. ALARMES: BRADICARDIA, TAQUICARDIA, ASSISTOLIA, ELETRODO SOLTO. OXIMETRIA: UM CANAL DE SATURAÇÃO DE OXIGÊNIO NO SANGUE, CURVA PLESTIMOGRÁFICA, PROCESSAMENTO DIGITAL DE SINAIS DE CONTROLE AUTOMÁTICO DE GANHO E POSIÇÃO DE TRAÇADOS E FREQUÊNCIA CARDÍACA. ALARMES INDIVIDUAIS PARA PULSO E SATURAÇÃO DE O2. DETECÇÃO DE SENSOR DESCONECTADO. FAIXA DE MEDIÇÃO DE 0 A 100% E PULSO DE 30 A 250 BPM. PRECISÃO DE APROXIMADAMENTE 2% NA FAIXA DE 70 A 100%. PRESSÃO ARTERIAL NÃO INVASIVA: UM CANAL DE PRESSÃO NÃO INVASIVA PARA ADULTO PARA DETERMINAÇÃO DAS PRESSÕES SISTÓLICAS, DIASTÓLICA E MÉDIA, UTILIZANDO O MÉTODO	IMFTEC	R\$ 5.100,00	R\$ 15.300,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA**  
**COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS**

			<p>OSCILOMÉTRICO, MEDIDAS EM MMHG, AUTOMÁTICO OU MANUAL E PROGRAMADO PARA INTERVALOS DE APROXIMADAMENTE 2 A 99 MINUTOS. ALARMES SONOROS PARA PRESSÃO SISTÓLICA, DIASTÓLICA E MÉDIA. FAIXA DE MEDIÇÃO: 0 A 330 MMHG COM PRECISÃO DE APROXIMADAMENTE 3%.VISOR: TELA DE CRISTAL LÍQUIDO DE ALTA VISIBILIDADE COM CONTROLE DIGITAL DE CONTRASTE. ALIMENTAÇÃO: FONTE DE ALIMENTAÇÃO AUTOMÁTICA DE 110 A 220 VAS, BATERIA INTERNA PARA O MÍNIMO DE 4 HORAS, COM INDICAÇÃO DE BATERIA FRACA. ENTRADA PARA ALIMENTAÇÃO EXTERNA DE 12 A 36 VOLTS. FREQUÊNCIA DE 50/60 HZ. INTEGRAÇÃO: SAÍDA PARA CONEXÃO COM COMPUTADOR. SAÍDA SERIAL E PARALELA. ACESSÓRIOS: 1 EXTENSOR PARA BRAÇADEIRA, BRAÇADEIRA ADULTO, SENSOR DE OXIMETRIA ADULTO, EXTENSÃO PARA OXIMETRIA, CABO PACIENTE DE 5 VIAS COM CONECTOR PADRÃO AAMI, MANUAL DE OPERAÇÃO. TODOS OS CABOS E ACESSÓRIOS DEVERÃO SER ENTREGUES DE MANEIRA QUE O EQUIPAMENTO POSSA SER UTILIZADO IMEDIATAMENTE.</p>			
43	10	UN	<p><b>OXIMETRODE PULSO</b> PARA MONITORAÇÃO DOS VALORES DE SATURAÇÃO SANGÜÍNEA E DA ONDA PLETISMOGRAFICA (SPO2), EU MANUSEIO, POR MEIO DE MENUS E ÍCONES INTERATIVOS, E SIMPLES E INTUITIVO, SEU DISPLAY (CATODO FRIO - RETROILUMINADO) COM LUMINOSIDADE AJUSTÁVEIS POSSUI EXCELENTE RESOLUÇÃO, PERMITINDO A LEITURA E VISUALIZAÇÃO DOS VALORES REGISTRADOS A DISTÂNCIA EM QUALQUER POSIÇÃO, PODE SER UTILIZADO EM DIVERSOS AMBIENTES DO HOSPITAL E NO TRANSPORTE DE PACIENTES, POIS ALÉM DE PORTÁTIL, PODE SER ALIMENTADO POR REDE ELÉTRICA OU BATERIA RECARREGÁVEL DE ALTO DESEMPENHO. POSSUI AINDA VERIFICAÇÃO DAS TENDÊNCIAS DO PACIENTE DAS ULTIMAS 24 HORAS, MARCAÇÃO DE EVENTOS, AJUSTES AUTOMÁTICOS E MANUAL DE ALARMES, ALARME VISUAL E SONORO, SENSOR Y INFANTIL E SENSOR DE DEDO COM GARANTIA DE 12 MESES, TENSÃO BIVOLT COM CHAVE SELETORA 110/220V.</p>	IMFTEC	R\$ 1.300,00	13.000,00
<b>Valor total: R\$ 28.300,00 (vinte e oito mil e trezentos reais)</b>						



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA**  
**COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS**

**Empresa: Lótus Indústria e Comércio Ltda.**  
**CNPJ: 02.799.882/0001-22**

Item	Qt.	Un.	Descrição do Objeto:	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
47	02	UN	<b>PROCESSADOR</b> AUTOMÁTICA PARA RAIO X - PROCESSADORA AUTOMÁTICA DE FILMES PARA RADIOLOGIA - CARACTERÍSTICAS: A CAPACIDADE DE PRODUÇÃO SECO A SECO DEVE SER MAIOR OU IGUAL À 200 FILMES/HORA; TRANSPORTE DO FILME ATRAVÉS DE ROLETES ACIONADOS POR ENGRENAGENS DE ROSCA SEM FIM; DEVE PERMITIR O PROCESSAMENTO DE FILMES DE 10X10 CM A 35X43 CM; O TANQUE DO REVELADOR E DO FIXADOR E O GABINETE DEVEM SER DE MATERIAL RESISTENTE À CORROSÃO; CONTROLE SONORO E VISUAL DA ENTRADA DO FILME; DEVE POSSUIR O RECURSO DE STAND-BY; REGENERAÇÃO AUTOMÁTICA AJUSTÁVEL; DEVE PERMITIR A ALIMENTAÇÃO DE FILME ATRAVÉS DE CÂMARA ESCURA. ALIMENTAÇÃO: ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA: 220 VOLTS/60HZ; POTÊNCIA 300-450 W, CABO DE ALIMENTAÇÃO PADRÃO ABNT DEVEM ACOMPANHAR 02 (DOIS) TANQUES DE ARMAZENAMENTO PARA REPOSIÇÃO DE REVELADOR E FIXADOR DE NO MÍNIMO 38 (TRINTA E OITO) LITROS COM MANGUEIRAS DIVERSAS PARA INSTALAÇÃO NA PROCESSADORA. O EQUIPAMENTO DEVERA SER ACOMPANHADO POR MANUAIS DE OPERAÇÃO E DE SERVIÇO EM LINGUA PORTUGUESA. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DA INSTALAÇÃO.	LOTUX LX-2	R\$ 16.980,00	R\$ 33.960,00

**Valor total: R\$ 33.960,00 (trinta e três mil e novecentos e sessenta reais)**

**Empresa: Medic Barbacena Ltda. - ME**  
**CNPJ: 19.398.577/0001-21**

Item	Qt.	Un.	Descrição do Objeto:	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
08	01	UN	<b>AVENTAL PLUMIFERO</b> PLUMBÍFERO COM PROTETOR DE TIREÓIDE - PROTEÇÃO FRENTE E COSTA; EQUIVALÊNCIA EM PB DE APROXIMADAMENTE: 0,25MM OU 0,50MM/PB PRODUTO: BORRACHA PLUMBÍFERA ACABAMENTO EM	KONEX	R\$ 335,00	R\$ 335,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA**  
**COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS**

			POLYKROY ESPECIAL, FITAS DE NYLON E VELKRO. ADULTO APROXIMADO 100X60CM OU 85X60CM, FORMA DE FECHAMENTO EM VELCRO			
--	--	--	--	--	--	--

**Valor total: R\$ 335,00 (trezentos e trinta e cinco reais)**

**Empresa: Medical Line Comercial Ltda. - ME**  
**CNPJ: 03.275.150/0001-04**

Item	Qt.	Un.	Descrição do Objeto:	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
09	10	UN	<b>BALDE PORTA DETRITOS</b> BALDE PORTA DETRITOS COM PEDAL - RECIPIENTE CILÍNDRICO PARA A COLETA DE DETRITOS, COM DISPOSITIVO DE ELEVAÇÃO DA TAMPA ACIONADO POR PEDAL. RESISTÊNCIA À OXIDAÇÃO/CORROSÃO, PRODUTOS/SABÕES E DETERGENTES; CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO INOXIDÁVEL, COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 10 LITROS, BALDE INTERNO: REMOVÍVEL, CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO INOXIDÁVEL .	VIEL	R\$ 87,30	R\$ 873,00
11	02	UN	<b>BIOMBO</b> PLUMBÍFERO - RETO DE 2MM - COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: CONSTRUÍDO COM ESTRUTURA DE ALUMÍNIO E ACABAMENTO EM EUCAPLAC; COM VISOR DE VIDRO PUMBLIFERO DE 10X15CM; MONTADO SOBRE RODÍZIOS; DIMENSÕES APROXIMADA: ALTURA 180CM X LARGURA 80CM.	N MARTINS	R\$ 2.080,00	R\$ 4.160,00
42	05	UN	<b>NEGATOSCOPIO</b> DE PAREDE, PARA VISUALIZAÇÃO DE PELÍCULA RADIOGRÁFICA, CONSTRUÍDO EM AÇO INOXIDÁVEL. 4 (QUATRO) CORPO DE PAREDE;) ESTRUTURA CONSTRUÍDA EM AÇO INOX INOXIDÁVEL; ACABAMENTOS EM CHAPA DOBRADA SEM ARESTAS CORTANTES OU CANTOS PONTIAGUDOS; PARTE FRONTAL EM ACRÍLICO TRANSLÚCIDO BRANCO LEITOSO; ILUMINAÇÃO COM, NO MÍNIMO, 02 LÂMPADAS FLUORESCENTES POR CORPO TOTALIZANDO 240W (+ 0W (+ 10%); LUMINÂNCIA APROXIMADA POR CORPO DE 1.500NITS (NITS=CD/M2); ACIONAMENTO ATRAVÉS DE INTERRUPTOR (1 POR CORPO); FIXAÇÃO DO RX POR ROLETE; DIMENSÕES APROXIMADAS (AXLXP) POR CORPO: 500X380X150MM; ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA: 220 V/60HZ.	IMER	R\$ 900,00	R\$ 4.500,00

**Valor total: R\$ 9.533,00 (nove mil e quinhentos e trinta e três reais)**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA**  
**COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS**

Empresa: Samtronic Indústria e Comércio Ltda.  
CNPJ: 58.426.628/0001-33

Item	Qt.	Un.	Descrição do Objeto:	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
12	05	UN	<b>BOMBA DE INFUSAO PERISTALTICA</b> PARA ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAMENTOS ENTERAL. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS/ACESSÓRIOS: FABRICADO EM MATERIAL RESISTÊNCIA À OXIDAÇÃO/CORROSÃO; EQUIPO: UNIVERSAL; MODO DE INFUSÃO: PARENTERAL E ENTERAL; SENSOR(ES) QUE DEVEM ACOMPANHAR O CONJUNTO: SENSOR DE AR E SENSOR DE GOTAS; CALIBRADOR E FUNÇÕES DESEJADAS, QUANDO ADEQUADO; QUANDO ADEQUADO, FLEXIBILIDADE DE PROGRAMAÇÃO PARA OS DIVERSOS TIPOS DE PACIENTES: ADULTO, PEDIÁTRICO E NEONATAL. FLUXO DE INFUSÃO PROGRAMÁVEL E AJUSTÁVEL APROXIMADO: FAIXA DE INFUSÃO (0.1 A 999.9 ML/H CONECTADA A REDE E 0.1 A 600.0 ML/H OPERAÇÃO POR BATERIAS), FAIXA DE VOLUME A SER INFUNDIDO (0.1 A 999.9 ML ( DE 0.1 EM 0.1 ML) 1000 A 9999 ML (DE 1 EM 1ML), PRECISÃO 5%, PRECISÃO DE INFUSÃO 15 PSI, TEMPO DE OPERAÇÃO POR BATERIAS 5 HORAS (100% DE CARGA), KVO PARA VAZÕES ACIMA DE 2.9ML/H (3ML/H DURANTE 20 MIN.) KVO PARA VAZÕES ATE 2.9 ML/H (IGUAL A VAZÃO, DURANTE 20 MIN.) FAIXA DE VOLUME APROXIMADO PROGRAMÁVEL: TEMPO MAXIMO DE PROGRAMAÇÃO DE INFUSÃO (999 HORAS, 59 MIM.) ALARMES DE PRECISÃO (GOTEJAMENTO ACIMA DO MÁXIMO/GOTEJAMENTO ABAIXO DO MÍNIMO), ALARMES DA INFUSÃO (AMPOLA VAZIA OU PINÇA FECHADA/FLUXO LIVRE OU SENSOR OBSTRUÍDO/BATERIA FRACA/ BATERIA ESGOTADA/ FIM DE INFUSÃO EM KVO/ TEMPO DE INFUSÃO ESGOTADO KVO), ALARMES DE PROGRAMAÇÃO (MUITO TEMPO PARA POUCO VOLUME/ POUCO TEMPO PARA VOLUME GRANDE/ VAZÃO MUITO ALTA PARA POUCO VOLUME/ VAZAO BAIXA PARA MUITO VOLUME/ PROGRAMA INCOMPLETO/ VAZÃO FORA DA FAIXA) ALARMES INTERNOS (ERRO DE MEMÓRIA) ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA 110V, CONSUMO MAX. 20 W, PESO APROX. 4,65 KG, (CASO A BOMBA DE INFUSÃO APRESENTAR	SAMTRONIC MODELO ST 1000	R\$ 3.891,56	R\$ 19.457,80



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA**  
**COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS**

			PESO SUPERIOR A 3,5 KG, CADA EQUIPAMENTO DEVERÁ VIR ACOMPANHADO DE UM SUPORTE ESPECIAL DE CHÃO PARA SUPORTAR O PESO DA BOMBA) POTENCIA 50W. ACOMPANHAR MANUAL TÉCNICO E DO USUÁRIO EM PORTUGUÊS			
<b>Valor total: R\$ 19.457,80 (dezenove mil quatrocentos e cinquenta e sete reais e oitenta centavos)</b>						

**Empresa: Visamed Comércio de Material Hospitalar Ltda. - ME**  
**CNPJ: 08.380.296/0001-25**

Item	Qt.	Un.	Descrição do Objeto:	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
06	10	UN	<b>ARMARIO</b> VITRINE ESMALTADO BRANCO INTEIRO COM PRATELEIRAS E PORTA DE VIDRO. ESTRUTURA EM AÇO COM TRATAMENTO ANTIFERRUGINOSO, COM 01 PORTA COM CHAVE, FUNDO E TETO EM CHAPA DE AÇO ESMALTADO. PINTURA EPÓXI. PORTA E LATERAIS DE VIDRO DE NO MÍNIMO 3 MM, COM 03 PRATELEIRAS DE VIDRO DE NO MÍNIMO 4 MM. DIMENSÕES APROXIMADAS: 50 CM (C) X 40 CM (P) X 150 CM (A)	HELMA	R\$ 375,00	R\$ 3.750,00
07	05	UN	<b>ASPIRADOR CIRURGICO</b> CONFECCIONADO EM MATERIAL RESISTENTE À OXIDAÇÃO E CORROSÃO, MANGUEIRAS DE SILICONE; MODOS DE OPERAÇÃO CONTÍNUO E INTERMITENTE; REGULAGEM DE SUCCÃO DE 0 A 30 POL. DE HG; ASPIRAÇÃO 0 A 25 POL.HG; VAZÃO DE FLUXO DE AR DE NO MÍNIMO DE 27 LITROS; VÁLVULA DE SEGURANÇA: CONTRA TRANSBORDAMENTO DO FRASCO; SISTEMA DE LIGA/DESLIGA COM INDICADOR LUMINOSO; BASE DO EQUIPAMENTO MÓVEL COM 4 RODÍZIOS E PEDAL INTERRUPTOR; EQUIPAMENTO ISENTO DE ÓLEO, COM SISTEMA CONTRA REFLUXO DE SECREÇÕES PARA BOMBA, MOTOR COM SISTEMA DE DISSIPACÃO DE CALOR; DISPOSITIVO PARA CONTROLE DA INTENSIDADE DE VÁCUO; DISPOSITIVO DE SEGURANÇA PARA CONTROLE DO NÍVEL MÁXIMO DO FRASCO COLETOR; TUBOS E FRASCOS SOBRESSALENTES; CONJUNTO DE CÂNULAS DE ASPIRAÇÃO CROMADAS; ALÇA PARA FACILITAR O TRANSPORTE DO EQUIPAMENTO; FILTRO, UTILIZADO NO SISTEMA CONTRA INCIDÊNCIA DE REFLUXO; CABO DE ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA PADRÃO ABNT; FUSÍVEIS RESERVA; FRASCO COLETOR AUTOCLAVÁVEL EM POLIVINIL; TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO: 110	ASPIRATEX	R\$ 1.480,00	R\$ 7.400,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA**  
**COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS**

			E 220 VOLTS AUTOM;ROTAÇÕES APROXIMADAMENTE DE 1.750 RPM MOTOR:MONOFÁSICO COM CAPACITOR DE NO MÍNIMO 1/5 HP			
16	10	UN	<b>CAMA</b> CAMA HOSPITALAR - FOWLER - CABECEIRA E PESEIRA EM TUBOS DE AÇO REDONDO TOTALMENTE PINTADA EM EPOX, PÉS COM RODÍZIOS DE 3" DE DIÂMETRO, LATERAIS EM TUBOS RETANGULARES ARTICULAÇÃO ATRAVÉS DE 2 MANIVELAS, SENDO O EIXO DA ARTICULAÇÃO EM TUBOS REDONDOS PROPORCIONA MOVIMENTOS: FOWLER, SEMI-FOWLER E TREDELEMBURG. DIMENSÕES: APROXIMADA DE 1.90M COMP. X 0.90 LARG X 0,60M ALT., ACOMPANHADO DE COLCHÃO CONFECCIONADO EM ESPUMA DE POLIURETANO, DENSIDADE MÍNIMA DE 23, REVESTIDO COM CAPA PLÁSTICA LAVÁVEL, COM ZÍPER E ILHOSES. RESISTENCIA A UM PESO DE ATÉ 180 KILOS.	RENASCER	R\$ 1.740,00	R\$ 17.400,00
23	20	UN	<b>COMADRE</b> RECIPIENTE HIGIÊNICO, COM CAPACIDADE DE APROXIMADAMENTE 2,5 LITROS EM MATERIAL INOX RESISTENTE.	FAMI	R\$ 101,90	R\$ 2.038,00
25	30	UN	<b>CUBA</b> EM FORMA DE RIM DE AÇO INOX 26X12 CM.	FAMI	R\$ 27,00	R\$ 810,00
27	25	UN	<b>ESTETOSCOPIO</b> EM DE AÇO INOXIDÁVEL. FONES ISENTO LÁTEX PESO APROXIMADO 0,12 KG TAMANHO DE APROXIMADAMENTE 70 CM.	HEINE	R\$ 178,00	R\$ 4.450,00
34	05	UN	<b>MESA</b> AUXILIAR MÓVEL, TIPO MAYO, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, RESISTÊNCIA A CORROSÃO PARA USO EM PROCEDIMENTOS DE ANESTESIA E/OU CIRÚRGICOS EM GERAL. SUPORTE PARA BANDEJA CROMADO. COM REGULAGEM DE ALTURA. ALTURA MÁXIMA: 1.20 M. BANDEJA EM INOX MEDINDO APROXIMADAMENTE 0,48X0,32CM. PÉS COM RODÍZIOS. ACABAMENTO EM PINTURA EPÓXI. DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO 0,68X0,47X0,85.	HELMA	R\$ 280,00	R\$ 1.400,00
38	10	UN	<b>MESA</b> PARA INSTRUMENTAL-MESA AUXILIAR EM AÇO INOX. ARMAÇÃO EM TUBO QUADRADO DE AÇO INOX 20X20X1,2 MM, TAMPO E PRATELEIRA EM CHAPA DE AÇO INOX 0,75 MM, COM 04 RODÍZIOS DE 50 MM, MEDIDAS APROXIMADAS: 45X75X80 CM.	HELMA	R\$ 375,00	R\$ 3.750,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA**  
**COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS**

39	15	UN	<b>MESA</b> PARA REFEIÇÃO-MESA UTILIZADA PARA REFEIÇÃO EM AMBIENTES HOSPITALARES. CONSTRUÍDO EM CHAPA DE AÇO REVESTIDO DE POLIURETANO, COLUNA DE ELEVAÇÃO EM TUBOS QUADRADOS, RESISTÊNCIA À OXIDAÇÃO/CORROSÃO, FACILIDADE DE LIMPEZA; ISENTO DE PONTAS COM RISCO DE FERIMENTOS; SISTEMA DE ELEVAÇÃO ATRAVÉS DE MOLA À GÁS COM ACIONAMENTO DEBAIXO DO TAMPO DE REFEIÇÃO, ATRAVÉS DE DOIS ACIONADORES DE MÃO. TAMPO DE REFEIÇÃO EM MADEIRA, REVESTIDA EM LAMINADO DECORATIVO. PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, COM EFICIÊNCIA ANTICORROSIVA POR MEIO DE FOSFATIZAÇÃO. 4 RODÍZIOS; DISPOSITIVO PARA REGULAGEM DE ALTURA; ESTRUTURA: MÓVEL. DIMENSÕES APROXIMADAS: COMPRIMENTO 0,82 / LARGURA-0,52 / ALTURA. 0,95.	HELMA	R\$ 585,00	R\$ 8.775,00
44	20	UN	<b>PAPAGAIO</b> RECURSO UTILIZADO PELO PACIENTE MASCULINO, EM SITUAÇÕES ADVERSAS, PARA COLETA DE URINA. INSTRUMENTO DE USO COMUM NOS PROCEDIMENTOS DIÁRIOS HOSPITALARES, CONFECCIONADO EM AÇO INOS COM CAPACIDADE APROXIMADA DE UM LITRO	FAMI	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00
<b>Valor total: R\$ 50.973,00 (cinquenta mil e novecentos e setenta e três reais)</b>						

**Empresa: VMI Indústria e Comércio Ltda.**  
**CNPJ: 21.591.763/0001-24**

Item	Qt.	Un.	Descrição do Objeto:	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
48	01	UN	<b>RAIO-X MOVEL</b> APARELHO DE RAIOS-X MÓVEL - GERADOR DE RAIOS-X DE ALTA FREQUÊNCIA COM CONTROLE MICROPROCESSADO; EQUIPAMENTO DE RAIOS-X PARA DIAGNOSTICO ESQUELETO - PULMONAR, MICROPROCESSADO, COMPOSTO DE: 01 (UMA) UNIDADE MÓVEL DE RAIOS-X DE 15 KW; - GERADOR DE ALTA FREQUÊNCIA DE NO MÍNIMO 15 KHZ; - TENSÃO MÁXIMA DE 125 KV E CORRENTE DE TUBO MÁXIMA DE 250MA; - VARIAÇÃO DE MAS DE 0,5 ATE 200 MAS; - TEMPO DE EXPOSIÇÃO DE 0,005 A 5 SEGUNDOS; -TUBO DE RAIOS X COM FOCO MÍNIMO DE 0,8 MM E ANODO GIRATÓRIO DE ALTA ROTAÇÃO COM NO MÍNIMO 2.800 R.P.M.; -CAPACIDADE TÉRMICA DO ANODO DE NO MÍNIMO	VMI	R\$ 74.000,00	R\$ 74.000,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA**  
**COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS**

		105.000 HU; -CAPACIDADE TÉRMICA TOTAL DO TUBO DE NO MÍNIMO 350.000 HU; -DISPLAY DIGITAL PARA KV; - COLIMADOR LUMINOSO COM TIMER; - COMUTAÇÃO AUTOMÁTICA PARA TENSÕES DE REDE DE 110/220 V 50/60 HZ; -CABO DE ALIMENTAÇÃO DE NO MÍNIMO 5,5 M; -DISPARADOR COM COMPRIMENTO DE CABO DE NO MÍNIMO 5M -BRAÇO PORTA-TUBO ARTICULADO COM ALTURA MÁXIMA DO FOCO DE NO MÍNIMO 185 CM; -BRAÇO ARTICULADO COM ROTAÇÃO NA BASE DE +/- 45 GRAUS; -GAVETA PARA 8 PORTAS-CHASSI; -PESO TOTAL DO EQUIPAMENTO DE NO MÁXIMO 175 KG. - GARANTIA PARA O EQUIPAMENTO DE 12 MESES DA INSTALAÇÃO. -MANUAL TÉCNICO E DO USUÁRIO. -ACESSÓRIOS OBRIGATÓRIOS: 02 (DOIS) AVENTAIS DE CHUMBO, 1 (UM) PROTETOR DE TIREÓIDE, 1 (UM) PAR DE CHASSIS PARA OS TAMANHOS 18X23 CM, 35X35 CM, 35X43 CM. CERTIFICAÇÕES EXIGIDAS: - NBR IEC 60601-1. DEVERÁ APRESENTAR CERTIFICADO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE OU EQUIVALENTE DO PAÍS DE ORIGEM.			
<b>Valor total: R\$ 74.000,00 (setenta e quatro mil reais)</b>					

**Valor total geral: R\$ 379.037,50 (trezentos e setenta e nove mil trinta e sete reais e cinquenta centavos)**

**Lagoa Santa, 09 de setembro de 2011**

**Rogério César de Matos Avelar**  
**Prefeito**